167. SC 347, 31, nota 8.
168. SC 347, 33, nota 9 comenta que es una definición de hombre que recuerda a las de Cicerón y Lactancio.
169. SAN HILARIO DE POITIERS, *Tractatus super Psalmos*, 118, 10, 6 (SC 347, 32). «Ceterorum omnium elementorum creatio eo ipso in tempore et instituta et effecta est, quo subsistere iubebatur (cfr. Ps 148, 5), neque inchoationem eorum et perfectionem tempus aliquod discernit... Homo uero, cum internam et externam in se naturam dissonantem aliam ab alia contineat (cfr. Rom 7, 22-23) et ex duobus generibus in unum sit animal rationis particeps constitutum, duplici est institutus exordio. Primum enim dictum est: "Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram" (Gen 1, 26); dehinc secundo: "Et accepit Deus puluerem de terra et finxit hominem" (Gen 2, 7)».
170. Cfr. A.G. HAMMAN, *L'uomo...*, o.c., p. 189, nota 2.
171. Cfr. A. SOLINAC, *art. cit.*, cc. 1411s.
172. *Idem*.
173. Cfr. A.G. HAMMAN, *L'uomo...*, o.c., p. 189, nota 3.
174. SC 347, 33, nota 10: «Los caracteres de este "primer obrar" son aquellos del "hombre interior" definido por Orígenes».
175. Cfr. *ibidem*, nota 11, viene a decir que para profundizar sobre la distinción entre «ad imaginem et imago», debe verse a Orígenes. También se recoge el comentario que hace a este respecto Hamman: «Es una sucesión típica del pensamiento griego, introducida verosímilmente por Orígenes, que ni Ireneo ni Tertuliano habrían suscrito» (cfr. A.G. HAMMAN, *L'uomo...*, o.c., p. 189, nota 4).
176. *Ibidem*, p. 34, nota 12: «Sobre el modelado del cuerpo, cfr. *Tractatus super Psalmos*, 129, 5». Se toca en el presente trabajo más adelante.
177. Cfr. *ibidem*, nota 13, donde se comenta que al distinguir el acto de creación del alma y aquel de modelado del cuerpo, Hilario se inspira sin duda en un comentario perdido de Orígenes sobre el versículo 73a, cuya pretensión sería que «ser creado» ha sido dicho del alma y «ser modelado» del cuerpo.
178. SAN HILARIO DE POITIERS, *Tractatus super Psalmos*, 118, 10, 7 (SC 347, 32). «Primum opus non habet in se adsumptae aliunde alterius naturae originem. Incorporate est, quidquid iluudtum de consilii sententia inchoatur; fit enim ad imaginem Dei. Non Dei imago, quia imago Dei est primogenitus omnis creaturae (cfr. Col 1, 15); sed ad imaginem, id est secundum imaginis et similitudinis speciem. Diuinum in eo et incorporale condendum, quod secundum imaginem Dei et similitudinem tum fiebat; scilicet quoddam in nobis imaginis Dei est et similitudinis institutum. Est ergo in hac rationale et incorporali animae nostrae substantia primum, quod ad imaginem Dei factum sit. Secundi ueri operis efficientia quanto differt ab institutione prima! Deus terrae puluerem accepit. Nam sumitur puluis, et terrena materies formatur in hominem uel praeparatur et ex alio in aliud opere ec studio artificis expolitur. Primum ergo non accepit, sed fecit; secundo non primum fecit, sed accepit et tum formauit uel praeparauit».
179. Cfr. M.J. RONDEAU, *art. cit.*, pp. 199s.
180. Cfr. A.G. HAMMAN, *L'uomo...*, o.c., p. 190, nota 5.
181. Cfr. SAN HILARIO DE POITIERS, *Tractatus super Psalmos*, 118, 10, 7 (SC 347, 32).
182. Cfr. *ibidem*, 119, 9 (CSEL 22, 556) y 129, 6 (CSEL 22, 652).
183. La historia de Jeremías está llena de zozobra porque fue perseguido mortalmente por revelar lo que Dios le encargaba decir al Pueblo de la Jerusalén asediada por los babilonios poco antes de la destrucción de Jerusalén por éstos. Además de sufrir por esta persecución personal que le hacía estar harto de vivir, también sufría porque,